



Af Carsten Edmund

	GRUPPE 1 Privat	GRUPPE 2 Erhverv
Synsstyrke		
Bedste øje		0,8 (6/7,5)
Dårligste øje		0,1 (6/60)
Et eller begge øjne	0,5 (6/12)	
Briller	Ja	Mindre end +8D
Kontaktlinser	Ja	Ja
Synsfelt med et eller begge øjne		
Vandret udstrækning	Mindst 120°	Mindst 160°
Til højre og venstre	Mindst 50°	Mindst 70°
Lodret udstrækning op og ned	Mindst 20°	Mindst 30°
Centralt synsfelt uden udfald	20°	30°
Dobbeltsyn	Klap eller matteret glas for et øje	Intet kørekort
Kontrast og blænding	Vurdering ved øjenlæge	Nedsat kontrast eller øget blænding => Intet kørekort
Natteblindhed	Kun kørsel mellem solopgang og solnedgang. Evt. køreprøve/vejledende helbredsmæssig køretest efter solnedgang.	
Fremadskridende øjensygdomme	Udtalelse fra egen læge eller øjenlæge med vilkår om individuelt fastsat tidsbegrænsning	

Nye kørekortregler

De nye kørekortregler vedrørende synskrav, som gælder fra 1. februar 2012 fremgår af tabellen. I forhold til tidligere er følgende ændret:

Synsstyrke

Til **privat kørekort** var der tidligere krav om en synsstyrke på 0,6 på bedste øje, hvis synsstyrken på dårligste øje var <6/60. Dette er nu bortfaldet.

Til **erhvervskørekort** er kravet til dårligste øje nu ændret fra 0,5 til 0,1.

Synsfeltet

Til **privat kørekort** er det nu specificeret, at der vandret af de 120 grader

skal være mindst 50 grader til hver side. Det er nu endvidere specificeret, at der skal være mindst 20 grader op og ned. De centrale 20 grader skal være uden udfald, hvilket i praksis udelukker enøjede, medmindre den blinde plet ikke opfattes som et udfald.

Til **erhvervskørekort** tillades nu indskrænkning til vandret 160 grader med mindst 70 grader til hver side og lodret med mindst 30 grader op og ned. De centrale 30 grader skal være uden udfald.

Kontrast og blænding

Da der ikke findes almindeligt accepterede målemetoder eller grænseværdier for normale, vil disse

krav i praksis næppe få den store betydning.

Hvis en borger ved undersøgelse hos øjenlægen ikke opfylder kravene til kørekort, skal det anføres i journalen, at patienten er gjort opmærksom på dette. Hvis øjenlægen ikke mener, at borgeren vil efterkomme forbuddet, skal det meddeles embedslægen.

I tvivltilfælde skal sagen sendes til embedslægen, som enten selv eller i Sundhedsstyrelsen får sagen vurderet.

Øjenforeningen har udsendt en opdateret brochure om Trafiksyn, som kan rekvireres via hjemmesiden vos.dk eller telefonisk på 33 69 11 06.